(1) Quod si quis contendat opus, quod sub *Speculi* nomine præfert codex Sessorianus seu Nonantulanus, esse *Speculum* genuinum S. Doctoris, ut nonnulla suadere videntur, quod diversus est a duobus aliis operibus, sub eodem titulo vulgatis a Maurinis, in appendice ad tomum vi opp. S. Doctoris (de quibus cfr. editorum admonitiones eisdem præfixæ); tunc dicendus S. Augustinus in ordinariis suis

operibus usus recensione *itala*, e qua versus 7^{us} exciderat; cum vero Speculum rogatu Possidii scripserit, adhibuisse recensionem africanam, in quo hoc comma habebatur. Hoc vero eo verisimilius videtur, quod ipse Griesbachius fateatur ipsum Origenem modo Marci codicem occidentalem, modo alexandrinam recensionem in usum adscivisse, imo Origenem non semper unum tantum eudemque Novi Testamenti codicem usurpasse. Cfr. ejus *Comment. critic. in textum græc.* partc. II, pag. 30-37. Quidni igitur idem potuerit præstare Augustinus? Quod spectat ad Facundum Hermianensem, qui versum 7^m omittit, observandum est eum magnam vitæ suæ partem Constantinopoli transegisse, ideoque africanam recensionem minime adhibuisse.

codicibus græcis reliquisque familiis exularet? 3º Nonne absurdum est supponere primum typum, quem familie asiaticæ et occidentales repræsentant, corruptum fuisse, nec unquam Patres seu codicem emendatores, qui recensuerunt codices in utraque Ecclesia, ejusmodi corruptionem subodoratos fuisse? neque Lucianum, neque Esychium, neque Origenem, neque Hieronymum? Ergo.

87. Resp. ad 1^m, Quia vel casu vel hæreticorum fraude excidit, ut dictum est, cum sermo esset de primitivo reliquarum familiarum typo (1).

88. Ad 2^m, Neg. suppositum, deesse scilicet vel defuisse illam periocham in omnibus græcis exemplaribus. Contrarium evincunt omnes voces anomalæ, seu codices MSS., qui ad nullam familiam determinatam pertinent, neque pauci sunt, quos Scholz recenset (2).

89. Ad 3^m, Neg. Cum de facto evidentia historica constet, quod spectat ad reddendam rationem silentii aliorum documentorum, satis est ut ratio probabilis assignetur. Ea porro, quam assignavimus, quum et exemplis et documentis firmetur, non est quod ulterius inquiramus, cum ea abunde ad rem nostram sufficiat. Progressu temporis aliæ fortasse invenientur (3).

(1) Cfr, Millius loc. cit. pag. 747, qui præterea observat vix potuisse tota illa persecutionis periodo codicibus recordis vacari.

(2) Cfr. op. cit. *Prolog.* cap. 6. Satis hic sit commemorare *codicem cyprium*, quem ad nullam ex cognitis familiis pertinere post accuratum examen Scholz ipse pronunciauit, sed ad summum tum ex familia alexandrina, tum ex constantinopolitana coalescere existimat. Cfr. ejusdem *Curæ criticæ in historiam textus*, etc. Heidelberg 1826, diss. 2. Vid. *Bibliothèque universelle de Genève*, tom. xx, pag. 190 et seqq. 1822.